Articulus. lviij.

2

Dicos autem omniū singulatim virtutis descendamus; ut et virtus virruntibus corrariā erit. q. s. cum remittatur, virtutes eoz ad quas tenent clarius cognoscatur. **C**Et primo in virtute ppterit offendit multipliciter et transgressionē paupertatis, et hoc tripliciter et diversimodo in ingressu, et progressu, et egressu. Et primo in principio conversionis quida eorum non plene se expropriant. Tibi reditus loculos et alia supelleculē infideliter referuntur: sicut Ananias et Saphyra vero eius. Act. v. triu. q. viii. legi. t. c. petrua. Contra tales mystice in Deut. precipitur. xx. c. filie Iudic. vii. t. i. Dachab. iii. Si quod est homo formidolosus et corde pauidomō egreditur ad bellum: reuertatur in dominū suā ne pauorem faciat corda fratrum suorum: sicut ipse perterritus est, ppter quod Ioh. cassi. in. llii. lib. de institutio remittiantur ait in pmo. c. De illis qui remittunt diligenter summa perquiritur ne de pulsione facultate? suis impereat et vel vniuersi minimi contragū. Scūnt enim patres sub mousales et disciplina diuturnā esse non posse sed nec dumilitatis quidem aut obediētis appetebat, aut esse virtutē: nec illa cenobij paupertate ac distinctione contenti foret in consuetudine eius pecuniam quantulūcīq; latriteruerit: sed ubi pīsū exora fuerit quilibet occasiōis comitio: fidutia sis pīs illius animati continuo de monasterio velut funda rotundifigurū. **B** Unde Dat. iii. ibi. Relictis rebus. Greg. in homīl. v. euangelistarū. In quo affectū potius debemus pesare q̄ cūsum. Dulit enim reliquit: qui sibi nībil retinet, multa dimisit: qui cū re possessa concupiscentiis remittuntur, ita sequitur ergo rata dimissa sunt quanta a nō sequentibus concupisci potuerūt. Et Chrys. ibi in homīl. Tante igitur pmissione crediderunt: et per sermones quibz sunt capti: crediderunt se alios posse pīscari. Item id super Darrb. lib. hoc igit̄ cupientes secuti sunt omnibus relictis, in quo nos docuerit quia nemo potest terra possidere: et perfecte ad celestia peruenire. Item in eo. c. Darrb. iii. Illi autē reliqui rebus et patre secuti sunt eū. Et hys super Darrb. Tria em̄ sunt que reliquies

Liber. II.

multo dimisso stimulatur tristitia. Si mors aduenierit: miserabiliter relinquit presentia. Migrat anima: et oculus eius non abscedit a terrenis negotiis. Inuitus trahitur: siue in captiuum fugitiuum. diuidit a corpore: et a passionibus nequaquam dimidit. prudens monachus corporis necessitatam attendit: et non adulabitur propter voluptatem vestris dñebus. neq; in servitute rediger mente libera: diuitias multas sufficiunt quippe manus eius subministrare coi-pusculo de cose. dicit. v. munq;. maledictus qui facit simulas- tria. q. i. omnis: et collocat in occulto: sumiliter: et qui ha-der avaritie passionem. vterque adorat qd; non prodest sumu-laci. huc uel Nilus. Item Climacus in exilium archimedes dicit mōte synal. Pauper monachus mudi dñs deo sui carum credens: et per fidem omnes possidet seruos. Paug-va in oratione uidus. Amans vero possidere imagines materie: et delectationes cōcupiscentiae adorat: et venerat. Qui contriti in obediētia sedentibz avaritiae sunt alieni. Et quocum corporis tradiderunt: et propriā voluntatem. xii. q. in. t. c. non dicatis. qd; de reliquo propriū possident. Non apparet in similitudine volutribz o monachi. non enim solitare sunt illenq; cōgregant. Martb. vi. non des-ficit scutus mariti: neq; auaro ita tristitia. Amator pos-sidenti pio acu visq; ad morte pugnat. Non erat in Job reuertit avaritiae. hinc omnibus priuatuus: imperturbata manu. Job. i. Quidam malorum radice avaritiae dicit. i. Tis-mo. vi. clvij. di. bono: um. Nam furta: et odia: et inuidias: et difensiones: et iniurias: et conturbationes: et vltiones: et inuenientia malitiarum: et incompassiones: et crudelitates: et pavidones: et homicidia ipsa facit. vna virtute oia predi-ca pietatis: et presentia vita effugantur. ipsaq; vocatur apocalypchia. quod est in diligere aliquid virtuose. eadem vero parte gaudiis dei: experientia: et sciētia: et cura satissi-matione spiritu. Avarus euāgelij Martb. xii. subflammat: et voluntarii pecuniarior. Qui possidet charitatem dispergit pecuniam. i. Yo. iii. Eum charitate: et pecunia vivere: deci-pere se est. Eidi pauperes pecunij ditatos in pauperum spiritu. Martb. v. et conuersatione: et alimento exhibitis: et paucis quidē ipsorum penurie hi huiusmodi sunt obliiti. vis de supra co. iij. Amator pecuniarior. monachus ut cogre-ger nimis laborat: et vitando otium i. laboardo avaritiam incurrit: qui propter hoc laborat. Qui vicit avaritiam: au-charitate possider: aus sollicitudines recidit. hucusq; Eli-macus in gradu. vj. de victoria avaritiae et celesti cursu pauperatus. In vita patrum. Quidam diues renuntiari vo-lens sed tentus a cogitationibus subito iactans oīayesthi metu nudus eucurrerit ad monasterium. Et ait dñs vni seni. Surge: et accipe athletam meū. Et obuiauit senex illi nus-dove dedit ei habitum monachale: et dicebat alijs fratres bus venientibus ad eum pro suis cogitationibus. De renun-tiatione autē hunc fratrem requirite: quia ego ad mensu-ram renuntiationis eius necdū perueni. Hec ibide. Quis quidā renuntiari set mundo: et partim sua dedisset paupes-tribus: et partim sibi retinuerit: et venisset ad beatum Antos-nizmandauit ei beatus Antonius qd; portaret carnes cu[m] corpore nudo. quo id agente aues: et canes tam corpus qd; carnes vngubus: et dentibus lacerarunt. Et dicit ei Antonius. Quicq; renuntiant seculorum: et volum habere pecu-nias: et a demônibus lacerantur. Item quā parentes in re-flamto magnā hereditatem reliquissent sancto Arsenio amadouit Romanou olim nobilissimor: et testamentū ei allari fuisse in Egyptu de Roma: ille rupere volum nisi potans caput quidē perdere timuerit. Et ait Arsenius. Ego ante illum huic seculo sum mortuus: et noluit videre qd; esset in testamento: sed reddidit portitor. Idem cuius fratris volenti duos solidos retinere propter corporis infirmitatem senex vidēs voluntatem eius dicit. Retine. de-sinde fenece ab eode fratre stimulato in conscientia de illis solidis respondit. Non est bonū tenere plus qd; necesse est corpori. duo ergo solidi sunt spes tua. et si contigerit ut pers-tant: nunquid deus non cogitat de nobis? Ps. liij. Iacta-

ergo cogitationem tuam super dominū: qm ipi. Sap. vi. Darrb. vi. cura est de nobis. Idem respōdit Zachariā. Abbati Theodooro tres habenti dices p suo iuuamine et ad pfectandū alijs. Delius est nihil habere. vii. et dicit Theodoorus vēdidi eos: et precium dedit pauperibz. Item Serapion sidonius solū euangelium possidēs: vendidit illud: et dedit pauperibus: dicens illud verbū. Elenūdauit quod mihi semper dicebat. Martb. xii. Vnde omnia que habes: et da pauperibus. Item qui quidam rogaret quēdam abbate recipere elemosynā noluit dicens. Opera manū mearū me pascunt. ps. cxvij. Labores manuum tu. man. de cose. di. v. munq;. Quā autem perfisteret distri-buēs: vt saltē recipere et pauperibz ergoaret. respondit. duplicitery ecclia est in hībū quā nō indigens iūcīpīo: et alienū p̄bēs vane glorie subiacebo. dicit senex. Tribu-latio et paupertas sunt monachī ferramenta. Dicebat Ab-bas Paulus. Si plus qd; necesse habet monachus in cella habeat: frequenter cogitur de celia egredi: et a demone de-cipi. Dicebat senex fratri volenti aliqua congregare p senex era. Aut h̄de chīfū: cogitat de re: aut pecunias ne mē dices. Ergo tuū est eligere deū vel māmona. Martb. vi. xiiij. q. v. Sed hoc dicebat Agathon discipulo suo. Ne ta-le aliquid acquiras qd; fratri petenti dare te pīgeat: et per hoc mandatū dei transgrediaris. Zachariā iūuit fure-qui apportabat que in cella habebat ad carriagū aīal cū inuita patientia dicens. Nihil in hunc mūdū intrū-mis. Timo. vi. dñs dedit dñs abstulit. Job. i. z. ii. Quā quidā frater furaretur frequenter cuidam magno seni id qd; in cella habebat. senex sciens non illud arguebat: pus-tans qd; necesse erat illi. habebat ergo senex magnā pe-quiā panis. qui autem moreretur: et videret illū fratrem furem: osculatus est manus ei⁹ dicens. Bratias ago ma-nibus illis: quia ppter eas arbitros: me itū in regnum celōū. Fur autē copunctus in hoc strenuus monachus fa-crus est ex acrīb⁹ quos vidit in illo. Dicebat senex qd; La-za-rus solū quia cū gratiarū actione pauperratē portauit: et de biuite nō murmurauit in finū Abiae suscep⁹ est. Luce xvi. Idem dicebat qd; nihil oportebat cogitare nisi de timo-re deinceps corporali necessitate ante repū. Martb. vi. Quia Zachariā absente abbate Syluano sub lepē deie-cit: et fecit horū maiorem. Regressus Syluanus et video dilatati horū voluit recederem⁹ sepes in loco suo pio-ri fuisse reposita. Dicit senex fratri. Si peflas alcui num-mos semel tantū reperire ad eo: et si nihil dat: nihil ei dicas. Et si cogitatio tua tibi fuerit inopportuna ad reperendū dimittē eā crepare: tantūmodo fratrem tuū ne coristis: qd; monachus es. Abbas Theodosius tria sup multos ser-navit: sc̄z nihil possidere: abstinere: et homines fugere. Di-cit Sincleria parris. Perfectum bonū est nihil habere. sicut em̄ fortia vestimenta dū calcantur: et pedib⁹ sepius res-uerfantur: in candiditate formā anima per voluntariam paupertate amplius confirmatur. Rogatus p̄byster ere-miā quādā vī aurū recuperer p fratribz respondit. Nō opus habēt. Tunc ille posuit sporam cū pecunia in eges-tū ecclie: quā nemo fratrū terigit: sed nec aliq; impere-runt. Senex vestitus tantū sacco linea: intrās desertū vis-it sub quādā pētra viridē herbā: et homine nudū pafē-tem: qui tentus fuit a senex: sed qd; nudus erat fugit ab eo. Quādā senex clamās curreret post eū: dicens. Expecta-me: qd; ppter deum sequor: te. ille nudus respōdit. Et ego propter deum fugio te. Senex autē ut cum pertingeret: pie-cit oīa secum quo erat indutus. qd; qui vidisset ille er-pe-cravuit eū: et dicit ei. Quoniam p̄oicisti materia mudi a te: et ego te expectavi. Quidā obtulit cuiusda senex pauperi pec-unias: dices. Habe pecunia: quia senex: p expensis. Ut illeridit. Tu postler amos anferre mudi mūrtio: et meū venis: Ecce multi tēpōis habens in infinitate mea n̄ bil indiguit deo tribuēs: et pascet me. et nō acquirebit ac-cipere: dices. Ecce modicas palmulas habeo quas ope-ror: facio plectras ex eis: et māduco panem. Item iūerū-

Liber. II.

ad domum cuiusdam vidue cum filiis suis: t quoniam pulsaret
ostium: currevit filia nuda ad ostium. mater vero: q. erat can-
didatrix: iuxerat ad opem: t dabant filie vestimenta t mui-
mos: t noluit accipere: dicens venisse matre suae: t dixit
ibi. Ecce filia: q. voluit deus: t inuenio opus quod facio
hodie unde habeamus vicinum nolstrum. Et qui venisset
mater ei: rogabat eam ut acciperet aliqd: t noluit dicens.
Ego habeo nutritio: de deum meum: t vos volete eu tollere
ame: Illi autem cognoscentes fidem eius glorificauerunt
deum. Ita etiam dico proxima exempla posui super hanc:
quod sponsa in ar. l. v. enerunt. cu. v. seq. Serapion fido-
nius dedit cuiusdam perentem amictum suum: alteri frigescen-
tunicam: t sic remansit nudus: t interrogante quodam abba-
te. Quis te spoliauit: trenis euangelii librum: t ostendens ei
respondit. iste. Dacharius. xix. ibi. Glade t vende te. Quin
pauperes venissent ad quicunq; ciuitatem agape elecno-
syna communis. cl. vii. d. c. d. omniestibus alijs erat quicunq; ha-
bets tantummodo mattam. I. florem de iuncis vel palmis
cuius medietate sibi substernebat: t medietate cooperie-
bat: erat enim tunc ibi frigus validus. Et qui exierat quis
dā frater ad vīnandum: audiuit submurmurarem illum et
gente de frigore: t consolata herber se ipsum dicens. Hoc
tibi ago dñe. quanti em sunt modo diuitiae in culto
dia: qui etiam in ferro seditur: aut pedes habet in ligno con-
strictos: quiq; viuam suam libere non faciunt. ego autem velut
imperato: sum extensus a pedes meis: ubi volo ambulo.
Quod verbū audiens illi frater: narrauit alij: t edis-
scitum sunt. Quidā frater de macria mortens: c. solidos
dereliquit. Dacharius pambō fidous t ceteri senio-
reg patres sancto loquente in eis spiritu decreuerunt infi-
xionis esse cum diu suo: dicens. Pecunia tua recū sit
in perditione. Act. viii. 1. q. i. qui studet. c. eos. c. petrus. Et
quo tantus terror: per totū Egyptum ciuitos monachos
inuasit: vt vñ solidum dimilius grande apud eos sit cri-
men. Ide fecit beatus Greg. de Iulio monacho q; in mo-
te tres aureos reliquit: quos secum sepeliri fecit beatus
Greg. vt narrat in lib. dialogo: t er de sta. mona. cum ad
monasterium. Narrat etiam in iiii. lib. dialogo: q; de Isaac de
Syria: qui dicebat. Donacobus q; in terra possidere
querit. monachus non est: sic q; pppe meruebat paupertatis
sue securitate perdere: sicut diuitiae auari solēt perituras
diuitias custodiire. Deinde religiosi approbarat religionē
prosternēt: populi in speciali aut peculiari habere non pos-
sunt p̄missura ecclēsia credentiū: o: tum traxit: t deinde
ab inviueris ecclēsia institutū est: ad hoc. xii. q. i. collectissi-
mis. c. quia tua. t. c. scimus. t. c. duo. c. nolo. c. non dicatis.
xvii. q. i. lananas. xviii. q. i. c. f. t. q. ii. abbates. liii. d. abbati.
et de o. o. quanto de tebla. q; ingredientibus. de regule. ex
parte de sta. mo. c. q. t. c. cuius quodā. t. c. cu ad monasterium
f. r. t. q. f. b. vobis de accusa. ex pte. t. c. colim. Et q; p̄o:
populi habere non possunt in speciali: nec non contrāctis face-
re possunt ad veros dños pertinetēs suo noīis: sicut vides
re: emere: donare: permittare: locare: conducere: testari:
transfigere vel pacisci: alienare sine licēria aliqd recipere.
vt pte. c. abbati. v. de hoc. c. de reb. ec. alie. nulli. C. de epis.
t. cler. aut ingressi. xix. q. vlti. q; ingredientibus. t pie. c. no-
lo. t. c. non dicatis. Addē hic qd scripti de istis contractib;
J. in. q. offendit. t. r. t. quia vī sepe. in ar. l. v.

Cartículus. lv.

Duro omnis reli-

Fratres cepta regula et statu fratrum minorum; qui non possunt habere proprium: erant in minores communi, unde in eorum regula continetur. **Fratres** nihil sibi nihil has approprietate nec domum nec locum nec aliquam rem et cetera. **Fratres** pio tres dictim frater. **Otora** illa communis non frater specialis, quod de hoc non era dubium: sicut nec de alijs religiosis qui non habent proprium in speciali, sicut superius est probatum.

tum prime in. §. pie. in. fl. **D**e autem talem statu elegerit du-
rus Franciscus crucis christi signaculo insiguitur ab eo
deha multipli citer appropos: obdatius:pater pmo per Reg: q.
qui fuit repose beati Francisci sibi familiaris: et in codex
ad regula confirmando sibi specialiter ad dicitur: ut ipse
restatur in declaratione regulae: qui sic determinat se
cens. Paeterea quin in ipsa regula contineatur expesie q.
fratres nihil sibi appropriet nec dominum: nec locum nullum
quā rem: ac si processu teponis contaminari iustant odi
tum paupertate: pescunt quoniam iustus dixerint aliqui proprie
tatem mobiliū pertinere ad totum ordinem in communione
bis fuit humiliter supplicanti ut in hoc animari dignole
remur prouidere periculis & totius ordinis puritate. De
cimus itaq. q. nec in communione nec in speciali oderi propria
tatem habere: sed vniuersalium & liberiorum & eorum modulorum
q. licet habere: ordo vsuum habeat & fratres: q. gen
erale minister vel priuilegia ministrorum disponendum datur
huius rei: ut in loco & domo eius dominio illius ad
quos noscitur pertinere. **H**ec Reg: nonus: qui in eadem de
claratione dicit se ex familiaritate speciali quā habuit co
beato Franciso nostro eius intentione. **I**te Innocentius
quartus & Alexander quartus: & eōs Jo. pap. xii. recitat
in sua constitutione: quia quoquidam in suis declaratione
bus sic definerunt: dicitur insuper q. quoniam in ipsa regula
contineatur expesie q. fratres nihil sibi appropriet &
mū nec locū nec aliqua rem: q. nec in communione nec in spe
ciali deha paupertate habere: sed locū & domum ac
vniuersalib: lib: & eō: q. licet habere: ordo usum ha
beat & fratres: q. generalis minister & priuilegia mi
nistrorum ordinandorum duxerint huius rei: **T**ie Nicolaus terti
ius in sua declaratione que ponitur et de ver. sig. epist.
verū. lib. vi. sic definit dicens. Verū condescens fuit ei pos
sessione que sponte deuouit chilis pauperem in tanta pa
upertate sectari: omnium abdicare dominium: & rerum suarum
cessariū necessario usū esse contenta: nec per hoc q. proprie
tatem usū: & rerū cuiuscunq; dominium: & se abdicare consi
derat: simpliciter omnis rerū rei paupertatis coincidit. **E**t infra
mobilium in dicit sic ad huc. **Q**uoniam fratres nihil sibi in spe
ciali acq̄rere vel eō: q. ordinis possint etiam in communione
Iren. Clemens quintus in sua declaratione in Vienensi codice
edita: & inter clementinas posita: exiū de paradiſo. & de
ver. sig. sic dicit. Proinde quoniam huius rei sanctus pauperatus p
misit in reguli modū exprimēas dicit in eadem frater
huius sibi app. op. ient. nec dominū: nec locū: nec aliqua rei
tāq; aduenire & peregrinari in hoc seculo: in paupertate ha
militare dño: famulantes: vadant pro eleemosyna confi
denter. sicq; declarat per nonnullos precessores nostros
Romanos p̄fices: hanc expropriaitione intelligi debet
et in speciali q. in communione: ppter quod & rerū omnium
cocessarū & oblatarū & donatarū fratribus: quas & quā
rerū usum fratris scilicet ordinis vel ipsius fratribus licet habere:
proprietate & dominium in se & Romanā ecclesiā sumi faci
runt: dimisso ipsius fratribus: in eis tantum usū faci fin
plici. Ecclesia etia declaravit in decreto: ppter exiū. §. Porro
istū fuisse statu chilistī viā perfectionis tradens & innotescens
apostolū. **I**decebat etiam illa altissima paupertas de qua
beatus Frāciscus loquitur in regula. **N**ihil enim tam p̄o
piū veri & euangelica pauperia: q. nihil ppriū nec singula
tim nec coiter possidere. & huic portio sicur dicit Ambrosius
ius: & c. q. i. cui portio: & bethalia virtus & velh
ad suū usum his contentus est nuda cruce nudus sequens.
xii. q. i. clericus. t. & duo. t. q. ii. gloria. q. ii. c. ps. **C** **L** Bisp
em post apostolatū & precepto eis dato a dno: ne dñe nob̄
de eo in sonis & argentis & auris & vt ederet q. apud illos
erat vbi p̄cepit: propiū non habuerunt. vt probat p̄e
c. dilectissimis. t. no. xii. q. i. videlicet. t. xvi. q. i. ex autoritate
t. & xvii. q. iii. S. noradūm. In glo. nro. & Eugenio. Et sup
illo abo. Accepit cā discipulū in sua. **Z**io. Ita: dicit magister
in historia schol. sup. verbo sua. quasi nulla habet marre: vel
in sua vel in communione rerū lucentum. m̄ nihil creditur
ha